
7 juin 2008 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 6 sur 143

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DE L’INDUSTRIE ET DE L’EMPLOI

Décret no 2008-534 du 5 juin 2008 visé à l’article L. 442-9 du code de commerce et fixant les
conditions définissant la situation de forte hausse des cours de certaines matières premières
agricoles ainsi que la liste des produits concernés

NOR : ECEC0812141D

Le Premier ministre,
Sur le rapport de la ministre de l’économie, de l’industrie et de l’emploi,
Vu le code de commerce, notamment son article L. 442-9, 

Décrète :

Art. 1er. − Les matières premières agricoles mentionnées au deuxième alinéa de l’article L. 442-9 du code
de commerce s’entendent du lait, des céréales (orge, blé tendre, blé dur, maïs) et des oléagineux (colza,
tournesol, soja, pois protéagineux).

Art. 2. − On entend par situation de forte hausse des cours des matières premières au sens de
l’article L. 442-9 du code de commerce les majorations suivantes, en rythme annuel et constatées pendant trois
mois consécutifs, par rapport à la moyenne des cours observés lors des périodes correspondantes des cinq
dernières campagnes, à l’exclusion des deux périodes au cours desquelles les cours ont été respectivement le
plus bas et le plus élevé :

– lait : 30 %.
– orge, blé tendre, blé dur, maïs : 40 %.
– colza, tournesol, soja, pois protéagineux : 30 %.

Un arrêté des ministres chargés de l’économie et de l’agriculture détermine les indicateurs retenus pour
l’application du premier alinéa du présent article.

Art. 3. − La liste des produits visée au deuxième alinéa de l’article L. 442-9 du code de commerce est ainsi
constituée :

– bovin, veau, porc, ovin-caprin, cheval, volaille et lapin : carcasses et leurs morceaux, viandes et abats,
viandes hachées, saucisses fraîches et préparations de viandes ;

– produits de la pisciculture ou issus de la première transformation de ces produits ;
– lait et produits de la laiterie issus de la première transformation du lait ;
– œufs et ovo-produits alimentaires issus de leur première transformation.

Art. 4. − La ministre de l’économie, de l’industrie et de l’emploi, le ministre de l’agriculture et de la pêche
et le secrétaire d’Etat chargé de l’industrie et de la consommation, porte-parole du Gouvernement, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la
République française.

Fait à Paris, le 5 juin 2008.

FRANÇOIS FILLON

Par le Premier ministre :

La ministre de l’économie,
de l’industrie et de l’emploi,

CHRISTINE LAGARDE

Le ministre de l’agriculture et de la pêche,
MICHEL BARNIER

Le secrétaire d’Etat
chargé de l’industrie et de la consommation,

porte-parole du Gouvernement,
LUC CHATEL


